1 / 3

Exmo. Senhor Presidente da Direção da

Fórum Oceano – Associação da Economia do Mar,

____________________, ______ de ______ de ______

ASSUNTO: PEDIDO DE ADESÃO À FÓRUM OCEANO PARA AQUISIÇÃO DA

QUALIDADE DE ASSOCIADO.

O/A ________(nome da Organização)_____________________, com sede em

_______________________________________________, pessoa coletiva

n.º _____________________ matriculada na Conservatória do Registo Comercial de

___________________ sob o n.º _______________, vem, por este meio, solicitar a V. Exa. a

sua admissão como Associado da associação de direito privado e sem fins lucrativos

denominada FÓRUM OCEANO – Associação da Economia do Mar, com sede na

Av. da Liberdade, S/N, 4450-718 Leça da Palmeira, no concelho de Matosinhos, pessoa

coletiva n.º 509 072 763.

(Carimbo da entidade e Assinatura do representante legal;

rúbrica nas restantes páginas)

Anexo de preenchimento obrigatório:

– Dados Informativos da Organização Requerente

2 / 3

DADOS INFORMATIVOS DA ORGANIZAÇÃO REQUERENTE

1. Contactos:

2. Outros dados:

NIPC  Capital Social

Data de fundação dd-mm-aaaa Data início de atividade dd-mm-aaaa

A informação seguinte refere-se ao ano de (ano)

(caso a organização requerente se trate de uma empresa SGPS, os campos “Postos de Trabalho” devem ter em conta o número de trabalhadores

do grupo de empresas que controla)

Número de

Delegações

Nº. Postos

Trabalho

Nº. Postos de

Trabalho no exterior

CAEs Principais  CAEs Secundárias

Volume de Negócios  Valor Acrescentado Bruto

Valor Exportação

Valor Exportação

Extra Comunitário

Valor

Importação

Principais Produtos /

Serviços fornecidos

Principais Mercados de destino
(especifique por favor)

Número de Patentes registadas
Número de Patentes pedidas
(desde o início da atividade)

Denominação da organização

Morada da sede

Morada para correspondência (caso seja diferente da morada da sede)

Telefone (geral)  Fax

Website  E-mail (geral)

Interlocutor da organização:

Nome

Cargo

Telefone  E-mail

3 / 3

3. Temática(s) do interesse da organização (por favor, assinale com X):

4. Indique, por favor:

i. O contributo esperado da Fórum Oceano para o desenvolvimento das atividades da

organização:

ii. O contributo que a organização pode fornecer para o desenvolvimento do Cluster do Mar:

Ambiente
Investigação e Desenvolvimento

Tecnológico

Aquacultura  Náutica (recreio e desportiva)

Biotecnologias e Bio Recursos Marinhos  Obras Marítimas

Conservação, Transformação e

Comercialização de Pescado
 Offshore e Oil&Gas

Construção, Manutenção e Reparação

Naval
 Pesca

Construção, Manutenção e Reparação

Naval de embarcações de recreio
 Portos, Transporte e Logística

Defesa e Segurança Marítima  Recursos Minerais Marinhos

Energias Renováveis Marinhas   Serviços

Ensino e Formação Básico ou Profissional
Tecnologias da Informação,

Comunicação e Eletrónica (TICE)

Ensino e Formação Superior  Tecnologias Marinhas

Equipamentos e Infraestruturas  Turismo

Outra